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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je neverbální komunikace muţů a ţen. V centru pozornosti

stojí rozdílné komunikační strategie muţů a ţen, vztah verbální a neverbální komunikace a

klasifikace neverbálních prostředků. Cílem práce je objasnit, jakým způsobem se

biologické předpoklady a sociální charakteristiky projevují v komunikačních strategiích

muţů a ţen a v jejich mimoslovní komunikaci, popsat neverbální prostředky typické

pro obě pohlaví a charakterizovat závislost neverbální komunikace na pohlaví

komunikačních partnerů. Práce porovnává stávající poznatky o genderové podmíněnosti

neverbální komunikace s výsledky analýzy audiovizuálního materiálu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neverbální komunikace, verbální komunikace, komunikační strategie, komunikace

muţů, komunikace ţen
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ABSTRACT

The theme of this thesis is nonverbal communication between men and women. The

focus is on different communication strategies of men and women, the relationship

between verbal and nonverbal communication and nonverbal means of classification. The

aim of this thesis is to clarify how the biological assumptions and social characteristics are

reflected in the communication strategies of men and women and in their nonverbal

communication, to describe nonverbal means typical for both sexes and to characterize the

dependence of nonverbal communication on gender of communication partners. The thesis

compares the current knowledge about influence of gender on nonverbal communication

with the results of analysis of audiovisual material.
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Nonverbal communication, verbal communication, communication strategy,

communication of men, communication of women
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ÚVOD

Nejde o to, CO jsi řekl, ale JAK jsi to řekl!

Při interakci mezi muţi a ţenami dochází někdy k vzájemnému nepochopení,

které souvisí s jejich verbálním vyjadřováním, a jak předpokládáme, i s jejich odlišnou

neverbální komunikací. Trendem poslední doby je výzkum neverbálních prostředků,

jeţ muţi a ţeny pouţívají, aby u druhého pohlaví vyvolali milostný zájem (tzv. flirtování).

Tato práce si však klade za cíl popsat některá specifika neverbální komunikace muţů a ţen

obecně, bez zaměření na určitý typ interakce (např. komunikace nadřízeného

s podřízeným).

Kapitole o neverbální komunikaci předchází část o specifikách verbálních projevů

muţů a ţen. Neverbální prostředky není moţné zkoumat bez přihlédnutí ke slovnímu

vyjadřování, neboť lidé komunikují současně verbálně i neverbálně.
1
Pakliţe se zajímáme

o odlišnosti v mimoslovní komunikaci muţů a ţen, musíme nejprve poznat rozdílnosti

ve vyjadřování obou pohlaví. Díky úzkému sepětí verbální a neverbální komunikace lze

předpokládat, ţe rozdíly ve verbální komunikaci se projeví i na mimoslovní rovině

interakce.

V kapitole o neverbální komunikaci jsou nejprve vymezeny funkce mimoslovní

komunikace a po nich následuje klasifikace neverbálních prostředků s popisem odlišností

v komunikaci muţů a ţen, jak jsou prezentovány v odborné literatuře. Další podkapitola je

tvořena závěry, ke kterým jsme v této práci dospěli.

Empirická část je zaloţena na analýze audiovizuálního materiálu. Vztahy osob, které se

objevují v záznamu, lze hodnotit jako neformální. Rozhodli jsme se natáčet rozhovory

osob, jejichţ vztah je důvěrný, neboť lze očekávat, ţe právě při takové interakci bude jejich

neverbální komunikace nejpřirozenější. Při formálním jednání se komunikanti často hlídají

a snaţí se na svého komunikačního partnera zapůsobit, coţ ovlivňuje i jejich neverbální

komunikaci (nejčastěji dochází k umírnění pohybů rukou).

V přílohách jsou uvedeny čtyři cca půlminutové přepisy rozhovorů (1. muţ a ţena, 2.

ţena a ţena, 3. muţ a muţ, 4. dva muţi a ţena). Rozdíly v jejich délce vyplývají

z odlišných témat hovoru, snaţili jsme se vţdy zachytit takovou část dialogu, aby přepis

vyřčených replik tvořil (víceméně) smysluplný celek. Zároveň tato délka umoţňuje

bez větších potíţí sledovat umístění neverbálních prostředků v dialogu. Následují rozbory,

1
Viz Funkce neverbální komunikace, s. 19 a Vztah verbální a neverbální komunikace, s. 20.
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jeţ obsahují stručnou charakteristiku osob, popis komunikační situace, samotný přepis

rozhovoru se zaznamenáním uţitých neverbálních prostředků a krátkou analýzu

mimoslovní komunikace subjektů. Analýze byl podroben audiovizuální materiál o celkové

délce 107 minut, na ukázku jsme však vybrali čtyři rozhovory relevantní k tématu této

práce, neboť dokládají některá tvrzení, která v textu uvádíme.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 VLASTNOSTI MUŽŮ A ŽEN

Tato práce si klade za cíl popsat odlišnosti v muţské a ţenské komunikaci, a proto se

musíme nejprve věnovat základním rozdílům mezi muţi a ţenami, které jsou podmíněny

faktory biologickými, psychologickými a kulturními. Poněšický v publikaci Fenomén

muţství a ţenství (2004) uvádí tyto základní genderové rozdílnosti dané biologicky:

1) Pro chlapce je typická větší agresivita a lepší prostorová orientace.

2) Chlapci se častěji dopouštějí nevybíravého sexuálního chování neţ dívky.

3) Pro charakter dívek je příznačné prosociální a demokratické chování.

4) Verbální projevy dívek jsou plynulejší neţ u chlapců.

Tyto rozdílnosti patrně vycházejí z odlišné produkce hormonů u opačných pohlaví.

Muţský hormon testosteron přidává na agresivitě, naopak ţenské hormony estrogen

a progesteron mají uklidňující účinky.

Svou pohlavní identitu si začíná dítě uvědomovat kolem 18. měsíce a vědomí této

identity podporují i lidé v jeho okolí, a to jiţ od jeho útlého věku. Jednak mu poskytují

„vhodné“ předměty (např. chlapcům autíčka a holčičkám panenky), jednak ho utvrzují

nebo zrazují od určitého typu chování a verbálních i neverbálních projevů. Neposlušnost je

vnímána u obou pohlaví negativně, avšak zpupnost u chlapců se omlouvá častěji

neţ u dívek, neboť chlapec se musí osamostatnit. Naopak pláč je chápán jako projev

ţenskosti, protoţe „chlapi nepláčou“. Taktéţ nelze opomenout vliv napodobování – chlapci

se snaţí napodobit muţe a dívky ţeny (Ponešický, 2004).

Ponešický (2004) se věnuje i srovnání muţských a ţenských vlastností, vyděluje

mužský princip (animus) a ženský princip (anima). Muţský princip vychází z rozumu,

logiky a věcnosti. Muţi konceptualizují svět na základě protikladů, za předpoklad moci

povaţují vědění a znalost, vyzdvihují logické řešení a objektivitu, při rozhodování

potlačují emocionální sloţku, kladou důraz na argumentaci a činy, důleţité jsou pro ně

účinky vlastního jednání.

Ţenský princip je zaloţen na intuici, emocích a vztazích, proto se ţeny hůře

vyrovnávají s neshodami, konflikty a kritikou. Při rozhodování kladou ţeny důraz

na jedince a vztahy, v emočně vypjatých situacích odmítají logiku, jsou přizpůsobivější

neţ muţi (pozor na zaměňování přizpůsobování s pasivitou – např. při rozhovorech,

ve kterých je dominantní muţ, ţeny aktivně naslouchají a reagují). Jelikoţ jsou ţeny
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vnímavější k pocitům partnera, mají větší tendenci pomáhat ostatním,

nebo se dokonce obětovat pro jiné.

Tyto charakterové rysy jsou základem pro odlišné chování muţů a ţen (jejich vliv je

patrný zejména ve verbální komunikaci, jak o tomto tématu pojednává Tannenová)

a rozdíly v jejich hierarchii hodnot. Muţi se obávají selhání a prohry, neboť je pro ně

důleţité udrţet si své postavení. Ţeny mají naopak strach z narušení vztahu, separace

či nedostatku lásky. Rodově se liší i motivace pro potlačení agresivity – muţi se obávají

jejího destruktivního dopadu, ţeny se snaţí ve vztahu zachovat harmonii. To je také důvod,

proč ţeny často projevují nelibost či nesouhlas nepřímo, např. s pomocí intrik

nebo pomlouvání (DeVito, 2008; Poněšický, 2004). My si dále v této práci budeme všímat

toho, zda a jak se tyto tendence projevují v neverbální komunikaci.

Je třeba poznamenat, ţe výše uvedené rozdíly mezi muţi a ţenami jsou pro dané


[…]


Pokud se na sebe chtějí dívat Ladislav a Marie, stačí jim jen natočit hlavu. Naproti nim

uprostřed stojí televize, zrovna běţí reportáţ o nějakém divočákovi, osoby se dohadují

o jeho váze, coţ vyústí v debatu o hmotnosti psa Amálky (labrador, všichni v místnosti jej

dobře znají). Marie je natočená k Honzovi (tedy i k Ladislavovi). Všichni mají pohled

upřený na televizi. Ladislav i Marie mají ruku blíţe k Honzovi poloţenou na opěradle,

druhá ruka leţí volně v klíně. Jan má propletené prsty, ruce si opírá o koleno. Natočen je

k Ladislavovi, ale levou nohu má pokrčenou na sedačce, čímţ vytváří další bariéru

mezi ním a Ladislavem.

Přepis

Marie: (1Ia) Prosim (2) tě, dyť Amálka má padesát, (3Ia) todle musí mít tak – (4)

Jan: Amálka (5) nemá padesát, ne? Má tak třicet.

Ladislav: (6) Třicet.

Marie: Třicet? (7) Kdyţ Betynka –
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Ladislav: Né (8), voni ale (9A) jako ty divočáci nejsou zas tak úplně.

Marie: – (10) To není moţný. (11A) Neřikej mi, ţe Amálka

(12) má třicet jenom, dyţ Betynka (13) měla přes dvacet a měla asi –

Jan: (14) Naše Brona měla taky třicet a byla tlustá (15), říkali jí, ţe je tlustá.

Ladislav: Amálka má (16A) asi třicet pět kil, (17) nó.

Marie: Jó? (18)

Jan: (19)

Marie: (20)To říkala Klárka,(21) ţe furt ţrala, ţrala a ţe si myslela, (22) ţe to musí seţrat,

jo? (23A) Ţe labradoři –

Jan: (24) No tak to dělaj labradoři, ţerou, dokuť je co (25) ţrát.

Odkazy

1 natahuje ruku k televizi

2 obrací se a dívá se na Ladislava

3 stáhne ruku do klína

4 přerušená Marie se podívá na Jana

5 velmi krátce pohlédne na Marii, opět se zahledí na televizi

6 podívá se na Marii

7 natáhne hlavu dopředu

8 dívá se na Marii

9 pohne rukou v klíně dolů a nahoru

10 stahuje hlavu dozadu

11 klepne prsty na opěradle

12 krátce se podívá na Jana, poté opět sleduje Ladislava

13 začne sledovat Jana, kdyţ se od něj ozve „našš“, jako by chtěl něco říci

14 sklopené oči k zemi

15 začne pohybovat kolenem pravé nohy do stran

16 otře si tvář, s tím se dívá před sebe

17 pohled na Marii

18 zadívá se na Ladislava

19 zadívá se na Ladislava

20 obrátí pohled na Jana

21 usmívání

22 pokyvuje hlavou
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23 přejede rukou po stehně, začne upravovat potah na křesle

24 během „ţe furt ţrala, ţrala a ţe si myslela“ sledoval Marii, jinak se dívá na zem,

občas zvedne pohled k televizi, nohou jiţ pohupuje méně

25 pousmání

Analýza

Pouze Marie se snaţí udrţovat po celou dobu oční kontakt, kromě momentu,

kdy ukazuje na televizi, vţdy hledí na Ladislava či Jana. Muţi naopak komunikačním

partnerům věnují jen krátké pohledy, jinak upírají pohled na televizi, Jan někdy na zem.

Ladislav a Jan pouţívají více nápadných adaptérů. Mariin posun ruky po stehně

při upravování plyše na křesle je plynulý pohyb malého rozsahu, podobný pohyb

u Ladislava má větší rozsah.

Jan nepouští bariéru, kterou si vytvořil z rukou a nohy. Nemá velký zájem zapojit se

do rozhovoru. Naproti tomu Marie se ho do hovoru snaţí zapojit jednak zmíněním toho,

co o jeho psu slyšela od své dcery, jednak tím, ţe ve chvíli jeho promluv utichá, byť jí Jan

skočil do řeči. Pokud jí do řeči skočí Ladislav, Marie v promluvě pokračuje.

Marie se snaţí s Janem shodnout. Její snahu můţeme vidět v přikyvování – mluví totiţ

o tématu, které povaţuje za společné oběma, nečeká nesouhlas, naopak kýváním nabádá

k vyjádření souhlasu. Při interakci s Ladislavem je ochotnější vyjádřit svůj nesouhlas.

Kdyţ zpochybňuje váhu psa, protáhne hlavu útočně dopředu. Aţ po pronesení Ladislavova

argumentu stáhne hlavu zpátky, poněvadţ názor uzná za správný. Její neverbální projevy

toho, zda s komunikanty souhlasí nebo ne, jsou velmi výrazné. Naproti tomu muţi své

názory vyjadřují verbálně, v jejich neverbální komunikaci se souhlas či nesouhlas

neprojevuje. Výjimkou je chvíle, kdy Jan říká: „Naše Brona měla taky třicet a byla tlustá,

říkali jí, ţe je tlustá.“ Kdyţ si Jan uvědomí, ţe on tento názor nesdílí, opraví se, ţe soud

o tloušťce psa vynášeli druzí, a začne pohybovat nohou do stran. Tento adaptér připomíná

symbolické kroucení hlavou, jímţ se v české společnosti vyjadřuje nesouhlas.

Ve srovnání se záznamem, kde jsou spolu v místnosti pouze Jan a Ladislav, má tato

konverzace mnohem delší trvání. Marii a Ladislavovi (s Janovým občasným přispěním) se

daří udrţet plynulý rozhovor (přepsán byl jen malý výsek, konverzace má ve skutečnosti

přes 4 minuty). Kdyţ byli v místnosti jen muţi, za stejnou dobu strávili společným

hovorem polovinu času (přičemţ většinu doby mluvil Ladislav), druhou polovinu času

mlčeli.