Oponentský posudek bakalářské práce Kláry Prchlíkové

Neverbální komunikace mužů a žen

Bakalářská práce Kláry Prchlíkové je věnována zajímavému

aspektu genderově pojaté analýzy komunikace. Čtenář si na

počátku nemůže neklást otázku, zda muži a ženy komunikují

v neverbální sféře opravdu zřetelně jinak – a zda ve výzkumu

nebude „přání otcem myšlenky“. Je opravdu namístě přičítat

určité znaky neverbální komunikace „mužskosti“ nebo

„ženskosti“ analyzované osoby? Nejsou odlišnosti dány spíše

jejích osobnostními rysy, temperamentem, náladou apod.? I

autorka si je možných pochybností dobře vědoma a ví, že tu

nelze neabsolutizovat. Dospívá však k formulaci poměrně

jasných závěrů, které působí dosti věrohodně a podporují

dosavadní studie, věnované však spíše komunikaci verbální.

Autorka nejprve vymezuje rozdíly mezi oběma

pohlavími za pomoci odborné literatury z různých disciplín;

snaží se postihnout faktory biologické, (bio)psychologické i

kulturní, rozdíly v hodnotové hierarchii mužů a žen. Postupně

přechází k genderově zaměřené teorii komunikaci a

lingvistice; zde odkazuje zejména k D. Tannenové a J.

Hoffmannové („sdělovací“ charakter řeči mužů vs.

„sbližovací“ charakter řeči žen, různá ochota k přijetí role

recipienta, orientace na detail u žen aj.).

Další část je věnována principům neverbální

komunikace, často i se zřetelem k gendrovému aspektu;

autorka zpracovává na poměrně malé ploše velký objem

odborné literatury a zrale s ní pracuje; nutno také říci, že (na

rozdíl od mnoha prací bakalářských i diplomových) dokáže

výborně propojit teorii se svým výzkumem, prezentovaným

v další části práce.

Následuje samostatná sonda do oblasti neverbální komunikace

mužů a žen; nahrávky autorka pořídila v rodinném kruhu a

snažila se o vyvážené zastoupení žen a mužů i jejich

kombinací. Nahrála celkem 107 minut, přiměřenou část z nich

přepsala a učinila předmětem analýzy a intepretace (přílohou

práce jsou přepsané rozhovory a dvě DVD).

Osobně se mi zdá nejpřesvědčivější a nejprůkaznější

zjištění o častějším zrcadlení u žen a o jejich větší míře dotyků

a pohledů věnovaných komunikačnímu partnerovi. I ostatní

poznatky mi ovšem připadají nesmírně zajímavé (a

„uvěřitelné“), např. výraznější orientaci na prostor u mužů,

projevující se podle autorky deiktickými ilustrátory, dále

„mužský“ pohyb zvednutí ruky zalomené v lokti za hlavu,

které znamená, že téma je považováno za uzavřené apod.

Na práci je třeba ocenit dobrou teoretickou orientaci

v problematice (představení a vzájemné usouvztažnění

relevantních pasáží z odborné literatury), schopnost vést

logicky a souvisle linii odborného výkladu i zachovat

kultivovaný odborný styl. V empirické části pak vysoce

hodnotím promyšlenou a pečlivou práci s pořízenými

nahrávkami, důkladné komentáře jejich přepisů (provedených

na základě samostatně vytvořených pravidel), a konečně

schopnost získaný materiál bystře analyzovat, interpretovat a

zobecnit v závěrech práce. Po stránce jazykově-stylové a

grafické je práce rovněž výborná.

Otázka, kterou bych bakalarandce ráda položila, je

tato: Problematika zde byla sledována materiálu běžné,

neoficiální komunikace (rodinné). O co jiné by to patrně bylo

při zkoumání neverbální složky komunikace oficiální nebo

nějakým způsobem specifické? Napadá mě např. výuka – kde

vstupují do hry i jiné faktory než prosté sdělování. Lze

předpokládat, že by byla neverbální komunikace učitelů a

učitelek různá i v jiných aspektech, než bylo doloženo ve

výzkumu?

Jak už bylo řečeno, bakalářská práce Kláry Prchlíkové

představuje poučenou a zajímavou sondu do neprobádané

oblasti (alespoň v českém prostředí); prokazuje zároveň, že

její autorka je bakalářským studiem výborně připravena pro

další studijní i badatelské úkoly; zároveň si je tyto úkoly

schopna sama vymezit (viz s. 43, kap. 4). Alespoň částečně by

bylo dobré výsledky práce publikovat.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení

„výborně“.
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